Principio  inedita tantum documenta colligore vel iInperfecte ab aliis Vulgata nobis in 
animo propositum erat. Sed adeo multa tractationem ~ o v a m  reyuirebsnt ut propediem 
utilius videretur Chartularium  integrum aggredi. Ac1 quod alia etiam exempla inducebant, 
cum ubique per Euroyam Universifatum instrumenta novis curis ardenter investigari atque in 
vulgus  emitti cerneremus ; yuas tamen non ejusdem  momenti  fuisse  constat neque foco 

1. Historia Universitatis Parisìercsis, Paria, 1665-1673, 6 vol. id*. 
2. liades chronologicus charlarunz ad Universifatcm Parisiensern pertinentiurn, Paris, 1862, in-10. 

. .  
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et scholarium. 
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1. Gesta abbrrtzcm monasteriì S. AEbani, cd. RILEY, I, p. 217. 
2. I-Iabcmus sigillum Universitatis'anni 1292 i n  Arch. Nat. Paris. IC. 961 conscrvatum. Cf, clescriptionem ipucl DOUBT 

D'ABCU, Collection de sceaux, II, no 5015, e t  VALLET DE VIRIVILLE, Hist. de  l'Xnscruction patbtique, p. 129. 
Chart. Univ. Paris. 1. b 

- 
Quu tempore decani Facultatum  insti tuti sint adhuc ignoratur; sed mocem satis aaiiquum 
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jure putamus  cum in documento  anni 1264 (infra, 110 399) legatur : (( De antiqua et approbata, 
et hacteaus pacifice observat,a consuetudine Parisius est obtentum  ut  antiquior ex eisdem 
[Theologiae] magistris in  actu regendi nomen  decani  habeat inter eos  et  $sis indicat festa per 
nuntium  proprium et alia faciat que ad suum noscuntur officium pertinere. 1) Ut hic Theo- 
logiae, ita  Decretorum  et’ Modicime Facultates decanum habuisse ex antiqua consuetudine 
pro certo tenendum est; Artistis vero non decanus diquia praesidebat, sed certe posterius 
Rector Universitatis de quo infra verba  faciernws. Incertum  etiam quo  .tempore singulae Pacul- 
tates sigillum proprium  habuerint. Prima nleutio sigilli Decretorum Facultatis occurri t circa 
annum 1271 (Vid. n o  446)  in yuaclam coaveatio~u, cujus si verba, perpenderis, paulo prius 
institutum esse sigillum persuasum habeas. Meclicinae vero Facultatis sigillum primurn in 
ordimtione quadam anni 1274 memoratur (Vid: no 451). At quattuor Nationurn sigilla, ut 
nlox videhimus, multo anticpiora. Theologiae Facultatis  proprii sigilli mentionem frustra in 
Chartularii  nostri  primo volumine quaesieris, et anno 1253 doctores Theologiae Parisienses 
chartam  quandam pyivatis sigillis lnuuierunt (Vid. no 21 6) ’. 

His posi,tis ad singula descendamus. Formata est  Universitas  rnagistrorum et scholarium 
absquc  Canccllario,  litigando tanle11  cu1n eo adolcvit et vires acquisivit. 

Quomodo  hoc cvcncri-t in sequentihus monstrahinnls. 

.. I. 

delatis ad Honoriurn III, magistros et scllolares facere frequenter  .constitutionos, 8e-u calliga- 
tiones seu  campirattiones, abuti sigillo quodam nomine Universitatis, magistrorum et .schola? 
rium nuper €acto, tasare clornorum pretium contra ordinationem,  auctorttate regia factam, et 
in ipsius episcopi et Cancellarii praejudicium sibí pro sua8 voluntati's arbitrio judices consti- 
tuere ; his episcopi et Cancellarìì jurisdictionem usurpare .et enervare. Anno i221 Honorius 111 . . 

' . , archiepiscopo Cantuariensi aliisque injunxit sigillum Universitatis, confringere, de . cetorid 
vero..inquisitione& facere et partes adversas ad amicam compositionem reducere (V$& no 4,a) t 
Qudquidem ,non successit, Alias litteras pacis restituendae causa anno 1222 idern p.ontifog 

. .  _.,, ~ . \ .  , .  . - . II 

, .  v , ,  - ,  - 
l.'* Ce privilkge enlevait a u  Chancelteri toute autorit8 B u r  1'Universith n (p. - .  

,,," . 

. .  
. x  1 
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scripsit,  quibus  donec  episcopus ad curiam venissot arbitrium  decretorium differebat, 
quid interim agendum esset componendo. Ut quaedanl tantummodo me.moremus, carcer 
a Cancellario constructus clenloliendus erat, Cancellarius non molestare clebebat (( licen- 
tiatos ab abbate S. Genovefae quin uhi consueverinl libere  incipere valeant N, atque usus 
sigilli scholarium, (( 1)raeteryuam iu  his clue ad officium procurationis in hac  causa pertinent D, 
suspendebatur (Vid. no 45). Anno 1225, sigillurn scholarium fractum est (Vid. supra 
Bag. x) ; nihilonlinus tarnen inter duas partes cfficax fuit cornpositio quantum attinebat ad 
licentianl dandam a Cancellario  Parisiensi, ad faciendas constihtiones de ordinandis lectio- 
nibus et clisputationibus ac puniendis  rebellibus per sulltractionem societatis, et cle taxaadis 
hospitiis ac  quibusdaln  aliis, ut apparet CS documento no 58. Jura autem Cancellarii coram 
Universitate magistrorum scholariurnque ulLimrn normam receperunt in  constitutionc 
(( Parens  scientiarum 1) , quam Gregorius TX amo 1231, post rcclucem Universitalem, acl 
reforlrnanclurn studiun1 Parisicnso, enuntiavit. Potestas Cancellarii novis coercetur  lilnitibus. 
Jam, quando  instituitur,  coram cpiscopo vel in  capitulo Parisiensi, pr&mntibus pro 
Universitate  scholnriuln clnoBus magistris,  jurare clcl)ct (t quod ad rcgimen Theologie ac 
Decrctorum.. . 11011 nisi d i p i s  liccatiam  largietur )I ; quam Thcologis, incdnsultis  magistris, 
conccdcrc non potcrat. Liccntiac clanthc potcdas, ia aliis etiam Facultatibus, certis condi- .